CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto à
SEMOP em CARATER DE URGENCIA efetuar fechamento total da viela existente
entre o fundo das casas e o empreendimento do Parque Imperattore, Jardim Bem Te
Vi - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

           Essa viela apresenta aspecto de abandono, onde, serve de palco para
acumulo de lixo, gerando assim problemas de higiene, os quais atingem os
moradores.

            Ainda, se faz necessário o atendimento do pedido, visto que, há notícias de
furtos e delitos, onde marginais utilizam tal viela para fugirem após a pratica dos
delitos, fatos esse que vem causando insegurança para os moradores do local,
chega o abandono, que traz com ele, desperdício de infraestrutura e desvalorização
da região, e falta de interesse da população pelo local.

            Não esquecendo também, que com o acumulo de lixo, estão os moradores
enfrentando problemas com animais, ratos, baratas entre outros, o que, desta forma,
também gera problemas de higiene aos moradores.

            No mais, com o fechamento dessa viela, o resultado será positivo e benéfico
a todos, e ainda cria um ambiente mais agradável para os moradores locais, que
certamente ficarão gratos pelo feito.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                       Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4409/2023
02/10/2023 - 14:49
IND 2474/2023